662 Dum sua nympha domus celebrat jam gaudia dumque
 663 magnanimum ingeminat Lodoicum pace sub alta
 664 regnantem populis et dantem jura quietis,
 665 ruris opes reliquas sperandaque dona colono
 666 persequar atque suis donandos fructibus hortos.

HORTORUM LIBER QUARTUS. POMARIUM.

H_4 v.1 Nec te adeo, aestivum flores quae laeta per annum
 2 non dicam, Pomona ; tuis hic omnia quando
 3 muneribus sunt plena tuoque assurgit honori
 4 autumnus, viridi praecinctus tempora ramo.
 5 Quae tibi pars etiam nostri spectanda laboris,
 6 Lamonide, atque sui dum per te denique venti
 7 aspirant et te porro ratis auspice, coeptum
 8 tendat iter pelagoque volans det vela patienti.
 9 Et quamquam vultu leges Astraea severo
 10 imponat per te populis luxumque refrenet,
 11 te tamen et ruris dantem praecepta colendi
 12 vidimus et morem arboribus legesque ferentem.
 13 Namque omnes cultus, species, genera omnia fetus
 14 arborei prostant per te descripta colonis.
 15 Munere pro tali sic te tellure benigna
 16 deinde tuus fortunet ager sic divite fundo
 17 luxuriosa tui curvent pomaria fructus,
 18 laeta Bavillaei rumpantur ut horrea ruris,
 19 atque tuae numquam desit sua gratia villae.
 20 Quamvis non omnis tellus sit idonea plantis
 21 omnibus et certas leges, ac foedera certis
 22 praescribat natura locis praescriptaque servet.
 23 Illis Franca tamen non est obnoxia tellus
 24 legibus eximiae quae fertilis ubere glebae
 25 nil fructus non laeta ferat, nil culta recuset.
 26 Et quamquam multo generosos palmite colles
 27 In primis longo tollat Burgundia tractu,
 28 quamquam pomiferis laetetur Neustria campis,
 29 Belsia frumentis sit opima, Bigerra metallis,
 30 Benharnus nemorosa, racemiferique Tricasses,
 31 nutritor pecorum Biturix, Arvernus equorum ;
 32 est tamen omne solum Francae telluris, alendis
 33 hortorum arboribus rurique insigne colendo.
 34 Praesertim riguae tellus vicina Turoni,
 35 ver ubi perpetuum semperque nitentia prata
 36 et quos lentus Arar praecepsque Druentia campos
 37 perluit et pinqui vallis rorata Garumnae,
 38 vosque Parisiaci ditissima praedia ruris.
 39 Si tamen ipsa tuo tellus optanda patebit
 40 arbitrio, glebae fundus quaerendus opimae.
 41 Nam tellus vitanda gravi quae languet arena
 42 necnon quae pressos interjacet infima colles

43 convallis, cui lenta palus exhalet inert
44 de fundo terram crassa cum nube Mephitin,
45 unde gravem referant etiam sua poma saporem,
46 et fuge perpetuis campum qui flatur ab Austris.
47 Optimus ille locus vobis, haec optima sedes
48 arborei fetus, ubi caeli mitibus auris
49 declives campi, terra pendente, patebunt.
50 Et licet apricum ad solem ventosque tepentes
51 vergat ager, non ille tamen removendus ab horto
52 florifero ; spatio sua sint divortia justo
53 floribus et pomis, sed ferri ingentia claustra
54 clatrorum ordinibus dirimant pomaria longis
55 defendantque aditus, populo pecorique cavendos.
56 Non jam telluri qui sit delectus habendae
57 hic repetam, moresque ipsos habitusque locorum
58 plantandique modos et tempora certa serendi :
59 omnia jam vulgata. Quis illicet hactenus omnem
60 monstratum agricolis culturae nesciat usum ?
61 Si vero arboribus per se satis aequus alendis
62 non sit ager, fossa terram proscinde patenti
63 et sterilem late non impiger effode campum,
64 proque solo exhausto meliorem suffice terram.
65 Haec melior graciles quae fundo imitatur arenas,
66 si tamen illius color est bonus et bonus humor,
67 campus alit nimias, si sit nimis humidus, herbas.
68 Et ne planta solo forsan male discrepet ipsi,
69 quaere prius terram fructus qui quamque decebunt,
70 vitibus an sit ager magis ingeniosus habendis,
71 an magis arboribus, nam per vim nulla coacti
72 gratia ruris erit, ne ruri proinde colonus
73 naturae contra morem ingeniumque coacto
74 imperet ; invitae fit enim violentia terrae.
75 Cum fuerit jam stratus ager tellusque parata
76 in primis ipsum, certo discrimine, campum
77 partiri plantisque ratas describere sedes
78 mandabo ; et postquam lecta de gente Cydonin
79 optaris, decerpe manu vel tolle securi
80 silvestrem ramum terraeque immitte tepenti,
81 nec pigeat scrobibusque manus adhibere cavandis
82 sternendoque solo. Te talem impendere curam
83 arboribusque tuis primos imponere mores
84 proderit et sectos ipso de corpore matrum
85 arboreos fosso ramos deponere campo.
86 Nec fuit indignum quondam, dum prima vigeret
87 Persarum fortuna alto de sanguine magni
88 Astyagis regem campos coluisse superbum.
89 Saepe illum patrios flores et poma per hortos
90 plantantem manibusque suis plantata rigantem
91 attonitus vidit mons vertice Tmolus ab alto,
92 et regem agricolam longe miratus Orontes.
93 Ipsaque per valles quondam videre Sabinas
94 deposito fastu trabeatos rura Quirites
95 et tractare manu rastrum atque incumbere aratro.
96 Hanc etiam, ut perhibent, sese formabat ad artem
97 cum domito Fabius dictator ab hoste redibat
98 non veritus, medio dederat qui jura senatu,

99 ferre idem arboribusque suis terraeque colendae
 100 victricesque manus ruri praestare serendo.
 101 Ipsa triumphales tellus experta colonos
 102 atque ducum manibus quondam versata suorum
 103 majores fructus, majora arbusta ferebat.
 104 Talis foedifragum postquam Masinissa Syphacem
 105 et Numidam infidum Poenis fregisset in arvis
 106 imperiiis terram ipse suis parere docebat,
 107 atque suo cultu Maurum mansuescere caelum.
 108 Tu quoque regnando curas dum dividis orbi
 109 nonnumquam solio ut perhibent descendis ab alto
 110 et quas imperii, quas rerum tendis habenas
 111 rure tuo, magne interdum Lodoice, remittis.
 112 Nam Sangermani seu te accepere recessus,
 113 seu juga Versalii sive alta palatia fontis
 114 Bellaquei, per te curando incumbere fundo
 115 non dubitas. Circum famuli stant ordine longo
 116 centum qui pomis, centum qui floribus hortos
 117 conserere ingentes et aquas deducere certent
 118 artificumque vices varias operumque laborem
 119 per medios instans operi partiris ut agrum
 120 omnia sint paribus numeris dimensa per omnem.
 121 Interea tellus placidi te ruris amantem
 122 gratatur tantoque solum cultore superbum
 123 plus viget atque suo se laetum indulget amanti.
 124 Sed quid ego haec autem ? Non hortatoribus istis
 125 tempus eget, quando laus est nunc ista potentum
 126 hortorum arboribus sese oblectare colendis.
 127 Nec talem fas est te denique spernere curam
 128 si te ruris amor sperandaque gaudia villae
 129 atque fruenda suo te partu poma tenebunt.
 130 Omnem autem impendas operam, nullumque laborem
 131 arboribus, nullos cultus praestare recuses.
 132 Nam neque te tantum tellus nec sidera tantum
 133 telluri per se conspiratura juvabunt,
 134 quantum ipse assiduus cultus praestandaque jugis
 135 cultura arboribus. Cultu mollite frequenti
 136 tellurem agricolae, tellus mansuescit arando.
 137 Si quid peccabunt soles caelique maligni
 138 cruda intemperies, si venti imbresque nocebunt,
 139 has cultura vices supplebit et ipsa coloni
 140 sedulitas. Testis Marsorum e gente vetusta
 141 rusticus, is tenuem coleret dum sedulus hortum
 142 vicinos inter cum cetera rura vacarent,
 143 unus abundabat pomis, unius in horto
 144 rumpebant ramos fructus segetesque nitebant.
 145 Haec digna invidiae visa est fortuna ferendae.
 146 Thessalicas hortum cultor curare per artes
 147 et per quaesitas, Marsis in montibus, herbas.
 148 Dicitur ac magicis segetes urgere venenis.
 149 Res delata foro, causam sub iudice dicit
 150 rusticus, ostendit nitidos cum falce ligones,
 151 et solitos usu e longo splendescere rastros :
 152 "Ecce meum crimen, dixit, mea noxa, Quirites,
 153 splendida de cultu, jugique labore supellex,
 154 hi magici cantus." Simul haec, simul horrida tendens

155 brachia, monstrabat natam cum matre Sabella,
156 duratasque operi longoque a sole rubentes.
157 Et causam obtinuit laudata Quiritibus ipsis
158 sedulitas. Adeo jugis labor utilis arvis.
159 Hinc fruges veniunt nitidae ramique comantes
160 arboribus, gaudent ipsae fetuque beato
161 luxuriant splendentque sui per poma colores.
162 Rastri ergo durusque bidens forfexque bicornis
163 at carri et marrae et vectes teretesque cylindri
164 instrumenta horti niteant, situs arma tubasque
165 inquinat et galeae campis volvuntur inanes :
166 candida pax agros porro fortunet et urbes.
167 Si tamen hortus opem, cultum si terra recuset,
168 mitte recusantem perdat ne vota colonus
169 nec culturam aliis pigeat traducere campis.
170 Nunc vero arboribus potior quae forma serendis
171 dicendum coepti pars non postrema laboris.
172 Sit locus in primis omni secretus ab horto
173 spes ubi se generis late numerosa propaget,
174 et seges arboribus per campum prima paretur
175 exsultetque solo passim confusa juvenus,
176 qua poteris lapsae gentis farcire ruinas.
177 Ex acinis autem nucleisque frequentibus omnis
178 educenda tui soboles pulcherrima ruris.
179 Hinc indiscretam nullo discrimine prolem
180 horti per muros omnes, per et ipsa vireta
181 suffice. Nam melior quae primo assuevit ab ortu
182 terrae ipsi, seu terra suis credatur alumnis
183 aequior unde ipsi cognata alimenta capessant,
184 seu quod opem promptam facilis vicinia praestet
185 sedibus et proles melius succedat avitis.
186 Sed nati in primis generosa e stirpe petendi
187 qui patrios referant animos primumque vigorem.
188 Haec melior tibi planta frequens cui nodus ; at illam
189 rejice quam raras ipso pro cortice differt
190 per ramos et longa per internodia gemmas.
191 Interea populo sedes statuenda futuro
192 ad solem. Sine sole tuis non poma venirent
193 arboribus glebaque solum langueret inertis.
194 Ille et ventorum tempestatumque supremus
195 arbiter ingentem lustras dum lumine mundum
196 cuncta fovet succisque herbas vitalibus implet,
197 et duodena suum dum temperat astra per orbem
198 terrarum caelique vices moderatur et anni.
199 Multum adeo rutili servet qui lumina solis
200 seu quo extrema cadens variaverit ora colore,
201 sive quibus primos maculis infecerit ortus,
202 et caelum rite observet, juvat arva, neque illum
203 nequidquam caelo aspiciet sol magnus ab alto.
204 Magnum ergo in primis Solem Solique sororem
205 cum qua supremi regnum partitur Olympi
206 rite omnis tecum pubes respectet agrestis.
207 Ambo boni arboribus de caelo sidus utrumque
208 servandum agricolis, signa indubitata sequuntur
209 et solem et lunam. Tu numquam auctoribus istis
210 discernas si rite suos in utroque colores

211 diversi incerto caeli terrebere vultu.
212 Non tamen immodici soles de vere vovendi
213 ne quod restabit frigus tua vota refutet,
214 et solem arboribus qui fors male faverit ipsis
215 accuses, si poma suum properata venirent
216 ante diem ; flos ipse licet tibi germine laeto
217 promittat fructus, flori ne fide caduco,
218 donec poma coquat maturis solibus aestas.
219 Saepe sibi mendax sperato pignore pomus
220 defuit et vano decepit flore colonum.
221 Interdum extremi sub finem veris ubi annus
222 intepuit florentque omnes jam laeta per hortos
223 poma, improvisis arbos deprensa procellis
224 una nocte omnem longi spem perdidit anni ;
225 immitesque magis regnant hoc tempore venti,
226 et turba Boreas immansuetissimus omni
227 magnam hortis stragem dedit arboribusque ruinam.
228 Idcirco primi dum florent munere veris
229 arborei fetus, vobis, o rustica pubes,
230 ipsae aerae, et venti, tempestatesque cavendae
231 per fastos, precibus praesertim avertite crebris
232 noctibus aestivis tristes a frigore lunas
233 nubigenasque Notos et Sithonios Aquilones.
234 Saepe nocent etiam numquam imprudentibus imbres
235 provisi satis agricolis : si nubila caelo
236 pendebunt, memor anteveni et praesagia caeli
237 observa assiduus signataque tempora fastis.
238 At cum certa suis diversi mensibus anni
239 venerit insitio et ramos includere truncis
240 tempus erit sectoque oculos imponere libro.
241 Si fuerint ut erunt tibi tardi poma saporis
242 tolle illaudatos fructus atque elige mites.
243 Vos hinc praecipuam cultores quaerite laudem
244 hortorum, vestris hunc addite rebus honorem,
245 externasque piros peregrinaque poma per hortum
246 accipiant patrii, fisso sub cortice trunci.
247 Hinc melior soboles et justis copia fetus.
248 Ipsa quibus careas, praestet vicinia fructus
249 et quibus ipsa etiam vicinia forte carebit,
250 quaere vel extremo studiosus ab orbe petendos.
251 Prima olim terris eduxit Achaia plantas
252 barbaricis victrixque suos traduxit in hortos,
253 quos etiam toties mutatis fructibus auxit,
254 quando prisca suas implebat fabula partes.
255 Hinc Moro nova fata, novos fecere colores
256 Pyramus et Thisbe magnam Babylonis ad urbem,
257 quos impermissi deluserat error amoris.
258 Et deserta suo Rhodopeia Phyllis amanti
259 litore sub solo fecit de funere plantam
260 infelix, patrio cum crevit Amygdalus horto.
261 Et vites Baccho primum ficusque repertae
262 et Cereri inventae fruges et oliva Minervae.
263 Quid memorem ut Tiberim victor Romanus ad altum
264 saepe triumphatos peregrino e litore fructus
265 attulerit, cerasos ipsa ut Cerasunte petitas
266 Lucullus patrii primus plantavit in hortis,

267 ut sua mala urbi Medus, sua pruna Damascus,
268 Lydiaque atque omni cum gente Aegyptus et Indi
269 et Persae Caresque securiferique Geloni
270 ac domitae longo portarent agmine gentes.
271 Tum Junonicolae primum sua rura Falisci
272 grandibus implerunt, uno non ordine, pomis,
273 Crustumiasque piros Amiterna valle Sabini
274 plantarunt magnumque olea vestire Taburnum
275 coepere Aurunci agricolae Bacchoque frequenti,
276 miratusque novas Anio per litora plantas,
277 atque suos omnis tum demum Oenotria tellus
278 undique fructiferas stirpes induxit in hortos
279 pingui laeta solo caeloque beata salubri.
280 Cum vero stirpes optaverit insitor omni
281 e gente egregias emendatique saporis
282 et vegetae pubis jam robora lecta pararit,
283 discat adoptivos truncis imponere ramos.
284 Nec modus est simplex nec res operosa colono
285 ligno infelici felicem includere ramum.
286 Namque alii truncos per se capita alta ferentes
287 excindunt ferroque cavant, ceu robora quando
288 quadrifidasque sudes findit lignator, et alte
289 fit truncum in teretem cuneo via, deinde cacumen
290 felicis rami robur descendit in imum.
291 Ipso alii geminas inter pro cortice gemmas
292 incidunt oculos circum germenque receptum
293 udo deinde docent paulatim inolescere libro.
294 Verum aliis fissus tenuis ceu fistula cortex
295 aut arbos scuti in morem diffissa rotundi
296 aut solidus ferro truncus terebratus acuto
297 accipit immissas, solido sub stipite, plantas.
298 Sedulus interea conjuncta stirpe putator
299 obligat incisum sparto septemlice ramum.
300 Aut pice perfundit truncum cerave liquenti,
301 ne pateant rimae caeli non mitibus auris
302 atque intercluso via dividat aere succum,
303 et sua deinde neget jam plantae alimenta receptae.
304 Tum si rite omnis res cesserit ipsaque constet
305 per sese insitio, si ramum ramus adoptet,
306 connubio e tali fuerat quae moribus arbos
307 ante feris silvestrem animum deponet et ipsam
308 dediscet matrem, succos oblita priores.
309 Duraque tum cornus flavensque cydonia pomis
310 curvabit ramos bicoloribus, et bona tristes
311 pruna ferent spini, pirus emendata nitebit
312 inque alio cerasus florebit adultera trunco
313 interdumque arbos ramis diversa sub uno
314 stipite poma feret partu spectanda biformi.
315 Nunc quibus expediat varios confundere fructus
316 foederibus quales ramis jungere ramos
317 quae quibus hospitium praestent virgulta monebo.
318 Ipsa piri solido genus omne cydonia trunco
319 suscipit atque suo pingit suscepta colore
320 nec refugit proprium pomo miscere saporem
321 cana pirus fruticique genus praestare saligno.
322 Mutua quin etiam cum moro foedera ficus

323 servabit taetrum si temperet illa colorem.
324 Lauro etiam inseritur cerasus partuque coacto
325 fundit adoptivum per virginis ora ruborem.
326 Ipsaque confusos cum pomis poma sapes
327 miscebunt prunusque pirum gestabit agrestis,
328 Palladii si dicta fidem meruere magistri.
329 Omnia quae patrios, per longa exempla, colonos
330 dedocet ars, aetas quondam quae prisca tenebat.
331 Inserit in salices pomos Arvernus, at illae
332 quamquam poma bonum ostendunt speciosa colorem
333 degenerant tristemque ferunt de foedere tali
334 blanda per eximiae pellis mendacia gustum.
335 Nunc variis quae plus caeli natura solive
336 conveniat per se plantis noceatve cavendum.
337 Humentis campo pomus caeloque tepenti
338 gaudet, eam si per colles et saxa reponas
339 vix poterit fructus vitium excusare caduci.
340 Ipsa genus terrae crudum durare valebit
341 ficus, Hyperboreo si terga obverterit axi,
342 persicam arena juvat si perluat humor arenam,
343 plantatae si forte piro non largior aura
344 defuerit, caeloque tepor contingat aperto
345 humentique solo tantisper planta juvetur,
346 flores implebunt ramos fructusque tumbent.
347 Cunctatrix autem siccam super omnia terram
348 morus amat, moro jugis nocet humor, et ipsum
349 corrumpit pomi tellus nimis uda saporem.
350 Sed passim cerasus laetam e radicibus imis
351 pullulat in prolem ceu quando Oenotria tellus
352 crescentem ostendit sobolem fruticantis olivae.
353 Terram optat mitem citrus, flavensque cydonis
354 austeram ; tellus urens non aequa ferenda est
355 Armeniae, est cerasis tofus fragisque sinister ;
356 sed si telluri mandentur fraga subactae
357 et sulco ex humili soli exponantur aprico
358 implebunt teretes succo magis ubere baccas.
359 Quique favent Baccho colles, sunt saepe maligni
360 et peponi et citro quae gaudent mitibus auris.
361 Quando prunus erit fundum sortita tepentem
362 ipsa sui pomis replebit vota coloni.
363 Si qua tuis autem pomus videatur in hortis
364 languida, per cultus est praemedicanda receptos
365 ante gravis truncum morbus quam ceperit omnem.
366 Saepe mali arboribus cultu telluris iniquae
367 intereunt per agros sentes herbaeque malignae,
368 unde nocens ramos languor veniebat in omnes.
369 Cultus et in plantis fructus emendat acerbos.
370 Ergo proscisso qui saepius aequore campum
371 ipsis subjectum arboribus circumque jacentem
372 suscitaret et rastro vertat ferroque bidenti
373 majores ramis animos et fructibus addat.
374 Salsus ager plantis et qui perhibetur amarus
375 omnibus infelix, non illum cultus avari
376 agricolae, non longae hiemes gelidaeque pruinae
377 non aerae curant ventis pluviaeque frequentes,
378 nec genus ille suum pomis nec servat honorem.

379 Omnia degenerant naturam oblita priorem.
380 Verum ubi fructiferis sedem delegeris aequam
381 arboribus, varias plantandi discere formas
382 incipe, nam varia pro condicione locorum
383 sunt variae species. Alios quibus arva patebunt
384 apricum ad solem, mitis sub sidere caeli,
385 proceris campum arboribus plantare jubebo,
386 pumila per dumos aliis arbusta placebunt
387 trunco humili ramoque brevi cinctuque rotundo,
388 dum muros alii late digesta per omnes
389 componunt virgulta suis retinenda catenis.
390 Quae ceu per tonsas alii longo ordine saepes
391 consortis in se ramis distendere norunt.
392 Omnibus his decor est ruri quaerendus et horto
393 conciliandus honos quem tot diversa decebunt.
394 Ante tamen quae per patrios sunt scripta colonos
395 his super observes. Mori nam multa vetusto
396 artibus ut pollens istis, haec addidit aetas,
397 culturae formam longe superavit avitae.
398 Tu campo teneros fructus ne crede patenti,
399 quales sunt ipsae ficus, a sole coquendae
400 aestivo, caelo sed liberiore fruuntur
401 grandia poma, nuces, pruni cerasique pirique,
402 quaeque omnes fragilis tolerabit amygdalus auras.
403 Fructibus et justum si conciliare saporem
404 atque boni ingenium succi moresque benignos
405 forte velis, illos caelo propone patenti.
406 Namque tibi fructus meliores proferet arbos
407 quae plenum ad solem luci se pandit apricae.
408 Seu quod qui fructus caelo nascuntur aperto
409 plus opis accipiant pleni de lumine solis,
410 sive quod ingenti trunco procerior arbos
411 longe plus ipsa petit a tellure vigoris
412 et proli interdum plus succi ducit alendae,
413 seu quod de media caeli regione sereni
414 purior arboribus summis afflabitur aer.
415 Ergo rite omnes primum sunt poma per hortos
416 solibus exponenda, quibus percocta saporem
417 accipiant atque aestati duranda ferendae.
418 Ut vero prolem teneram tueare benignis
419 indulgens studiis majoraque corpora formes,
420 stringe manu frondes et acuto decute ferro
421 luxuriam nimiam, nec matrem ramus opacet
422 ipse suam nec onus ramo quod ferre recuset
423 imponas. Fetus praesertim tolle caducos
424 donec prolem aliam propria jam mole valentem
425 videris atque suo meditantem vivere succo.
426 Sic poteris magnos pomorum educere fetus.
427 Sed matri blandire, bona quam prolis ademptae
428 frustratam de parte, tuo solabere cultu.
429 Nec tu cultori quae forte placebis avaro
430 ne numerum jactes arbos fecunda nocentem,
431 Ipse nocet numerus, sed ferro cultor adunco
432 ut sit honos matri, fetum rescindat inanem,
433 quin et nulla diu multos impune per annos
434 fertilis arbor erit : non est durabilis ulla

435 fertilitas, fetu nimio laesura parentem.
436 Et nisi cessando requies alterna levarit
437 fecundas, non illae aevum durare valebunt.
438 Prudens cultor eris, si quando hortabere pomos
439 interdum ut cessent, nec si cessare volentes
440 urgebis cultu, laudemque merebere magnam.
441 Ipse suburbanos memini vidisse per hortos
442 cultores multos, qui festinata frequenti
443 poma fimo urgerent properato crescere partu,
444 monstrarentque novos alieno tempore fructus.
445 Ne pueri, ne talem hortis inducite morem,
446 hi fructus perimunt plantas uruntque ferentes.
447 Ipsa importuno virgulta peresa veterno
448 ante diem tristis senserunt damna senectae.
449 Sed sinite ut justo veniant in tempore fructus.
450 Ne vero immiti pendent dum poma colonus
451 vellat acerba manu, duro ne laedat ab ortu
452 matrem ipsam stomachumque gravet ni mitia carpat.
453 At si magna sui teneat te cura coloris
454 fructibus addendi, muro praetende propinquo
455 pomiferam longo ramorum ex ordine gentem
456 cui, medium rapidus cum sol transcenderit axem,
457 immineat, primumque reflexo ardore calorem
458 augeat et justis pingant tua poma colores,
459 si murum fuerint pulchre digesta per omnem.
460 Quo nunc deinde modo solis captanda reflexi
461 gratia fructus uti sit pictior inde monendum
462 atque ars augendi ad murum monstranda caloribus.
463 Principio paries ducendus tramite longo
464 obversus solem ad medium, nam sole petenda est
465 a medio justis potius mensura caloribus.
466 Murum ipsum vivae praetextu perline calcis,
467 calx omni solem melius de parte reflectit
468 levis et ingenitos exurit torrida vermes,
469 stragem olim arboribus magnam exitiumque daturus.
470 Tum ferri ad murum series praefigitur unci
471 cui contos late intendunt cratesve salignas,
472 virgeus unde omnis ramorum pendeat ordo.
473 Vimineis autem ramos devinciatur hamis
474 villicus et murum componat rite per omnem.
475 Ast illos alii melius per tortile ferrum
476 parietibus tendunt longis nodoque coercent.
477 Ipsum ultro rigidis lenti per tempus habenis
478 parebunt rami : primis si forte sub annis
479 ire doces sub vincla suas ut discere partes
480 a teneris sensim incipiant longoque subacti
481 obsequio, toti assuescant insistere muro.
482 Nam quae obduruerint longos virgulta per annos
483 tendere parietibus studio tentabis inani.
484 Ut partes igitur ramus se liber in omnes
485 flectat et imperium facilis promptusque sequatur,
486 assuescat sensim obsequio dum mollior aetas
487 id sinit et dociles veniunt ad vincula virgae.
488 Omnem ergo generis murum plantare sub ipsum
489 arborei sobolem primis hortabor ab annis,
490 paulatim per se vinclis parere docendam.

491 Ipsa etiam ramos non dedecuerunt fluentes
492 vincula si murum justus quadret ordo per omnem.
493 Femina vittatos ceu cum sub vincla capillos
494 ire iubet crinemque rata sub lege reponit ;
495 dum parat ire foras et se praebere videndam,
496 crinem vincla decent, pars est bona laudis in illis.
497 Sic bene digestis ipso pro pariete ramis
498 quantumvis arbor fuerit captiva decebit.
499 Si nihil emineant rasis hastilia virgis
500 et murum viridis praetextus vestiatur omnem.
501 Illa decens series pictos imitata tapetas
502 murum omnem campumque suo commendat honore,
503 praesertim certos quando variare colores
504 incepere suo varii pro tempore fructus.
505 Tum vero vigili quae non speranda colono
506 gaudia pomiferi cum per divortia muri
507 livebunt ficus et Persica mala rubebunt,
508 curvabuntque graves late pomaria ramos ?
509 Nam quando aestivus pomis bicoloribus annus
510 pingitur, omnis opes per sese opulenta beatas
511 ad murum laetis sub frondibus explicat arbos.
512 Tum juvat et fructus et munera divitis horti
513 et villam lustrare omnem juvat arva videre
514 mirarique suos, per ramea texta, colores
515 et tempestivos ipsis decerpere fructus
516 arboribus plenisque domum portare canistris.
517 Sive autem explores, tua dum pomaria lustras,
518 quae sint poma bonae stirpis profitenda, quod ipsis
519 ingenium arboribus, plantae qui cultus alendae,
520 quando exsultantis reprimenda licentia rami,
521 quae sit adoptandis plus commoda fructibus arbos,
522 quatenus incisae servent sua nomina pomi,
523 rure tuo superabis opes fastusque potentum.
524 Nec jam te foeda ambitio urbanique tumultus,
525 non favor instabilis vulgi, non gratia regum,
526 non spes vanae animi nec inania vota movebunt.
527 O fortunati quos afficit illa voluptas !
528 Nam seu crescentes spectent ex ordine plantas
529 sive laborantes pomorum pondere ramos
530 sustineant contoque levant virgulta bifurco.
531 Sive peregrinis ponant nova nomina pomis
532 seu gustu exquirant cujus sint quaeque saporis
533 pruna vel exportent mensis epulanda secundis,
534 quae non quam laeta formabunt gaudia mente.
535 Tuque adeo pulchri ducit quem gratia fructus
536 arboribus dispone suas, pro pariete, sedes,
537 diversaque memor quamque in statione repone ;
538 cum cerasis cerasos, cum ficibus insere ficus,
539 crustumiam Syriamque pirum conjunge Britannae,
540 nec viridi pomo prunum confunde rubentem.
541 Gens omnis cognata solo jungatur eodem.
542 Omnes par cultus par et fortuna manebit ;
543 omnibus et sedes amplas curabis alumnis
544 ad murum, strictis si non urgebere rebus,
545 ne si forte locus non sit satis omnibus aequus,
546 pabula deficient et succum terra recuset.

547 Sed non fructiferis quantum natura genusque
548 sit varium arboribus facies quam multa quibusve
549 cultorum patrios ars fructibus auxerit hortos,
550 dicere me speciesque omnes evolvere fando
551 attinet aut longo properantem errore teneri.
552 Nam quid ego ipsa olim missas a Perside pomos
553 quive sapor fructus, quae purpura mixta colori
554 commemorem ? Cujus pars ipsis ossibus haeret
555 carne magis spissa, pars rarior ossibus ultro
556 exuitur rigoque tumet bene roscida succo,
557 una super fructus longe laudatior omnes.
558 Pars carne exili faciemque simillima pruno
559 distendit nulla sparsam lanugine pellem.
560 Nec species formasque omnes aut nomina dicam
561 pomorum, seu quae de montibus Armenus olim
562 attulit ipse suis, nativo picta rubore,
563 seu quae de grandi ligno plantabat in hortis
564 Alcinous, dulci seu quae Tiburtia succo
565 cedunt Picenis. Quid mala Cydonia jactem
566 et quae de nullo plus commendatur odore ?
567 Nec bene vos primis cerasa acceptissima mensis
568 nec vos divino spumantes nectare ficus
569 transierim, quibus eximii pro munere gustus
570 major venit honos quam vobis, mitia poma.
571 Sed numquam plus ipsa sibi natura suoque
572 indulset genio quam cum tot deinde figuras
573 impressit brevibusque piris gravibusque volemis
574 et tam diversi fecit discrimina succi.
575 Pars vino propior rores generosa Falernos
576 exprimit ad gustum, pars altera mitior ori est
577 rore suo musti vires imitata benigni,
578 pars collo stolide obliquo absurdeque tumentis
579 crescit in oblongum, non uno tubere, ventrem.
580 Ipse etiam prunis suus est honor et suus uvis
581 praesertim adverso jungit quas pertica muro ;
582 et quae purpureae vites apianaque vina
583 rite suas obeunt, ipso pro pariete, partes.
584 Forte etiam peponis blandum fragrantis odorem
585 et quas praedulci succo natura rubentes
586 implevit costas et humi repentina fraga
587 ni nimis urgeret res jam properanda referrem.
588 Muro intendendae cum dant praecepta coloni
589 arboris, aut palmae mandant, fundatur apertae
590 in morem passis uno non stipite ramis,
591 aut spinae in speciem ductae de tergore piscis
592 cui spissi trunco rami fruticentur ab uno.
593 Mos ut uterque bonis jam magnum auctoribus usum
594 obtinuit, te neutrum hortis adhibere vetabo.
595 Esse autem arboribus momentum grande putandis
596 et moneo, et creber repetens repetensque monebo.
597 Namque suum ramis caedendo imponere morem
598 ipse potes quos tu porro in quamcumque vocaris,
599 per ferrum faciles ibunt docilesque figuram.
600 Arboreum cultro genus omne colonus adunco
601 informet ramum attondens fingatque putando
602 cum sua jam ramis accessit fortibus aetas.

603 At cum caesa suo de vulnere pullulet arbos
604 spemque novae faciat virgae percepta cicatrix,
605 ne dubita ferro durum exercere frequenti
606 imperium, arboribus facies formanda putando est.
607 Omnis et ut primis aetas est saepe sub annis
608 fetibus imprudens atque inconsulta ferendo,
609 has tenerae partes per se juvet ipse putator
610 arboris et ferro ramos compescat inanes.
611 Ipsaque sub vestras veniat lascivia leges,
612 o famuli, prima luxum emendate juventa
613 et ramos tondete : nocet clementia ramis.
614 Sed quo quique modo, qua sint de parte putandi,
615 tu per sollertes prudens exquire magistris.
616 Parcendum semper primoribus unde futuri
617 spes fetus tibi certa atque exspectanda propago.
618 Inde autem aspicias pomosos crescere fetus
619 per murum et pulchro dives laetabere fructu.
620 Nam neque plus molis neque plus habitura coloris
621 poma putes quam quae soli percocta reflexo
622 ostendunt longo digestos ordine textus.
623 Et cultu e tali poterit qui plurimus esse
624 fructus erit. Tu morem alium ne quaere doceri
625 et licet hanc artem per sese deinde repertam
626 aetas nostra ferat, fructusque calore coquendos
627 monstrarit per vim solis vi parietis auctam,
628 hanc tamen antiquis obscurus rumor ab annis
629 deducit magnoque valens pro teste vetustas.
630 Et si vera fides longo quae venit ab aevo,
631 Alcinous rex idem hominum cultorque peritus
632 hortorum, talem primus Phaeacibus agris
633 dicitur arboreos fetus coluisse per artem.
634 Regia more suo rumpebant horrea fructus
635 immensi, viridis se spes ubi prodidit anni
636 contigit ut foedam spirans de turbine brumam
637 per noctem, Boreas omnem populaverit hortum.
638 Si qua autem tanta forsitan de clade superstes
639 arbor erat, laeta per agros quae fronde vireret,
640 fetu immaturo partus edebat acerbos
641 ante diem caeli vitio solisque maligni.
642 Quin etiam, caelo illustri, de nube serena
643 non semel auditi sudum per inane fragores,
644 sed tamen istius pars maxima cladis ad hortos
645 pertinuit, saevis pomaria perdita ventis.
646 Rex autem, attonitus monstris, vocat undique vates,
647 quid portenta velint rogat et consulta requirit
648 clade super tanta. Memorat pars multa repulsum
649 Zethen et Calaim qui sese Aquilone creatos
650 jactabant dum regales peterent hymenaeos.
651 Spem dabat ambobus mater, non ipsa negabat
652 filia, sed neuter Regi populoque placebat.
653 Quod Boreas animo forte indignatus iniquo
654 per conjuratos molitus talia fratres :
655 dum vindicta omnem tum demum expleverit iram.
656 Pars Circen causatur Atlantiademque Calypsum,
657 utramque infestam regi. Nam prima Calypso
658 se memorans indigne habitam Phaeacibus ipsis,

659 pro Laertiade accepto, quem nympha ferebat
660 esse suum, sese passuram impune negabat.
661 Verum aliis suspectum odium et vicinia Circes
662 quae poterat Lunae ipsius confundere vultum
663 carminibus purique auras corrumpere caeli.
664 At bonus Eurymedon, vates Phoebique sacerdos :
665 "Externas, inquit, cladis ne quaerite causas :
666 nos ipsi fontes sumus", et simul alta repressit
667 ora silens maestusque. Jubet rex ipse silentem
668 effari quid deinde velit, quae crimina pandat.
669 Ille autem : "Non verba sibi jam multa requirit
670 ipsa rei gravitas, quando pejora timentur,
671 et locus est votis, crimen per vota piandum est.
672 Namque graves magni exercent nos numinis irae.
673 Regia quod multi replerent horrea fructus
674 ipse suae Alcinous curae tribuebat et arti,
675 demens ! Qui divos non respiciebat agrestes,
676 nec Solem aurarum tempestatumque potentem,
677 nec ventos ipsumque Jovem placare solebat."
678 Tum sese Alcinous coepit sentire nocentem
679 incusans durumque animum fastusque superbos.
680 Itur ad Hesperidem silva in Phaeacide nympham,
681 quae responsa deum luco reddebat ab alto,
682 et vox per lucum non longe audita silentem :
683 "Ite, Jovi magno bissex mactate juvencos,
684 et totidem Soli, numen violastis utrumque :
685 proveniunt omnes utriusque a numine fructus."
686 Ibant et Soli tauros magnoque tonanti
687 mactabant, quae sacra pater facienda quotannis
688 imperat Eurymedon servanda nepotibus ipsis.
689 Interea murum pomaria plantat ad altum
690 Alcinous, contra Boream ventosque nocentes,
691 de nymphae ipsius monitu captatque reflexi
692 vim solis, si non aequos daret ille calores.
693 Hinc mos plantandi natus pro pariete rami
694 quem licet Hesperiiis aetas aboleverit oris ;
695 illum Neustriacus sero post tempore pastor
696 restituit docuitque suos quod Neustria justi
697 solis egens, per se non fructibus apta coquendis
698 esse queat, ni solis opem petat ipsa reflexi.
699 Inde Parisiacum mos is deductus in agrum
700 per totum coepit late increbrescere regnum
701 atque omnes demum se commendare per hortos.
702 Quique meos audis monitus, hac parte decorem
703 ruri quaere tuo, nec te protendere murum
704 paeniteat, viridis quem vestiat ordine longo
705 textus et assiduo insistens ne parce labori.
706 Et dum fructiferam lustras per singula pubem
707 pomososque satus et frondea texta pererras,
708 si quis luxus erit, si quae petulantia ramis,
709 falce seca lignique animos compesce protervi.
710 Utilis est horto domini manus, utilis ipsis
711 arboribus, qui si muro non haereat arbos
712 aut resoluta suo laxet se pergula versu,
713 ipse recomponit ramos et vincla renodat,
714 comptus ut egregio se proferat ordine textus.

715 Frondibus ipse etiam erucas bruchosque voraces
 716 decutit, et mensis quos destinet ipse secundis
 717 praegustat fructus carpendaque tempore certo
 718 poma notat laudatque suo dotata colore,
 719 et male formosi culpat mendacia fructus.
 720 Si sit cultus ager quid culto accedere possit,
 721 quae quibus est meritis arbor spectata, parentem
 722 quae faciat melior soboles, quae cuique saporis
 723 gratia sit, turbae primus designat agresti,
 724 pomiferas studiosus opes dum crebra revisit.
 725 Atque suam partes curam fert acer in omnes,
 726 nec requies quin aut multo se germine ramus
 727 induat aut fructu felix exuberet annus.
 728 At procul hinc absint lenti mollesque ministri :
 729 quisquis adest operi plusquam pro parte laboret.
 730 Nam plantis suus est labor impendendus et acri
 731 urgenda est studio tellus cultuque domanda.
 732 Nec te putri etiam cunctantem incendere terram
 733 saepe fimo pudeat ; putri nam fota tepore
 734 terra parit laeto plures ex ubere fetus,
 735 nec gravibus pigeat glebas invertere rastris
 736 atque novo versas interdum ostendere soli.
 737 His autem studiis si non respondeat annus
 738 vestrum crimen erit, venti ! Namque omnibus omnis
 739 est semper per se tellus obnoxia ventis
 740 et caelo paret, caeli seu forte supremi
 741 audiat imperium. Vos proinde ignoscite venti
 742 arboribus, veniet tali pro munere merces,
 743 de pomis vestro pars evitata furori
 744 solemni ritu sacras pendebit ad aras.
 745 Mille autem plantis sunt morbi, incommoda mille,
 746 mille hostes, tantis prudens defende periculis
 747 immeritas : caeli vitio venit atra maligni
 748 saepe lues primi quae spes interficit anni.
 749 Is porro arboribus caelo si morbus iniquo
 750 ingruerit gentemque lues pervaserit aegram,
 751 implorent precibus superos votisque coloni.
 752 Contra pestem illam nil praeter vota relictum est.
 753 Si morbo gravis arbor erit vel segnior annis,
 754 illam tolle loco, facilis jactura vetustae
 755 arboris : audaci pollens nitidusque juvena
 756 uberiore tibi fetu laetabitur heres,
 757 et vacuo longe melior dominabitur arvo.
 758 Tuque graves annos plantarum animosque notabis
 759 aspectu ex ipso, si cortice ligna patebunt
 760 hiscenti, si per ramos languentibus arbor
 761 pallebit foliis dum cetera turba virebit,
 762 pallenti nimiam falx sedula deputet umbram.
 763 Saepe etiam informis scabro sub cortice cancer,
 764 aut urens muscus concrevit et horrida late
 765 seu scabies truncum crudeli tabe peredit.
 766 Strenuus hanc ferro labem compesce priusquam
 767 ad vivum persidat et arboris intima carpat,
 768 ac totam macie gentem deformet iniqua.
 769 Quod si languerunt exhaustae ad munia vires
 770 absumptusque vigor, sterilem circumfode campum

771 et terram suis immundae raucaeve palumbis
772 sparge fimo terraeque fimum confunde regestae.
773 Nam sicci saturanda fimo jejunia ruris.
774 Nec mihi displiceat scrobibus qui sicca sub altis
775 aut folia, aut lentam filicem siliquasque fabales
776 injiciat, mixtasve fimo limoque myricas
777 aut cinerem immundum late agrum effundat in omnem.
778 Omnibus his non ille parum rus segne juvabit.
779 Ne tamen ipsa tibi plus ubere fertilis aequo
780 ne sit humus, nam justa aliis ut pabula desunt
781 arboribus campo e sterili, sic saepe nocebit
782 plantis pingue solum, nimii quod copia succi
783 obruat injusta molles uligine plantas.
784 Quam vero sit pinguis humus moderanda per artem
785 quo cultu sterilis, quo sollicitanda labore,
786 si nescis morem tu percontare receptum.
787 At super effusos ruptis de nubibus imbres
788 nec quae impune suas partes agit horrida grando
789 mille etiam teneris illudunt undique pestes
790 arboribus, culices, bruchi fucique sonantes,
791 quaeque solent plexis ramos involvere telis,
792 erucae et tortae spiris testaque volutae
793 reptantes cochleae meropesque aliaeque volucres,
794 quarum sunt quaedam plusquam per rostra timendae
795 arboribus, tigres ideo de nomine dictae,
796 quod contage mala silvam gens inficit omnem,
797 unde lues oritur nulli patienda colono.
798 Dede neci pestem infestam fumoque volanti,
799 frondibus et ramis diros interfice vermes.
800 Quid memorem muscas, quid pictos terga lacertos
801 et quae lucifugi fodere cubilia talpae,
802 quique cavis mures veniunt ad furta latebris ?
803 Vos istas variis, vos demum avertite pestes
804 insidiis, hanc ipse viam sibi suggeret usus.
805 Num me praeceptis jam parcere pluribus aequum est,
806 nec mihi cum rudibus res est peragenda colonis,
807 nec doceo priscos campi Laurentis agrestes.
808 Utque omnes passim pollent hac arte coloni
809 vix habet egregios aetas jam nostra quod addat
810 hortorum ad cultus. Sed non describere villas
811 insignes celebresque hortos memorare canendo
812 jam vacuum est, patrii nec dicere ruris honores,
813 quod loca et ipsa mihi ignoscent dominique locorum.
814 Posthac fors et erit si Franco opulentia ruri
815 contingat nostrisque accedat copia rebus,
816 ut blandae demum summo de munere pacis
817 telluri melior veniat fortuna colendae.
818 Nam totum nuper crudelia bella per orbem
819 vidimus et torvo Europam sub Marte frementem
820 morbosque horribilemque famem febresque malignas,
821 atque cruentatos civili sanguine campos
822 aversosque omnes superos. Quis crimina fando
823 explicet eversamque fidem temerataque jura
824 et populos regum respersos caede suorum ?
825 Damnaque nos istis etiam graviora manerent
826 ni de supremo concessus munere divum